(*Ibid.*).

<sup>1)</sup> Convenția din Bussa fu redactată la 27 Sept. 1617 (Hammer, tr. Romanin, XV, 282). Iea fu reinnoită însă în 1619, la Hotin, *ibid.*, XVI, 411—2).

## BERLIN

Supt acest titlu se găsesc :

- a) lucrurile privitoare la istoria Românilor din biblioteca regală.
- b) cele astătoare în Arhivul secret regal, în pachetele Moldova-Muntinia<sup>1)</sup>, în cele mai vechi din pachetele poloneze și rusești, în cele relative la Cazaci și Tatară, în corespondența ambasadorilor la Constantinopol (pentru tot timpul) și Petersburg (pe vremea războaielor cu Turcii și a eteriilor<sup>2)</sup>; apoi câteva piese din Arhivul radziwillian, al lui Sobieski, etc.

---

<sup>1)</sup> Parte din acestea au fost publicate de Papiu Ilarian, în Tezaurul său.

<sup>2)</sup> Timpul nu mi-a permis a cerceta corespondența ambasadorilor la Viena, care mai poate da contribuții însemnante la istoria Românilor.

Stephani Broderici, Episcopi | Syrmensis, Hungari, de conflictu  
Hungarorum cum Solimano, Turcorum Imperatore, ad Mohacz  
habito, | in quo rex Hungarorum | Lodovicus periit cum uni  
verso exercitu, historia | verissima. (V. XVI-lea).

Maiori Valachie, quam Moldaviam, Stephanus, Minori, quam  
Transalpinam vocant, Radul, Woiewode imperabant, uterque  
Regi Hungarie subiectus.

(Între orașele Ungarii) Severinum, ubi pontis olim a Traiano  
imperatore extracti vestigia etiam nunc apparent.....

... Sub idem fere tempus, rex factus est certior, per secre  
tum nuncium, a quodam, cui hostis consilia ac rerum eius  
status erat exploratus, nihil esse consultius, quam si Vaivoda  
Transylvanus cum Transalpino, nam et huius fides regi in hac  
parte explorata esse videbatur, vel a tergo aggredierentur hostem  
nihil tale cogitantem; vel, illo rectâ contra regem tendente,  
ipsi, iunctis viribus, Traciam, omni presidio nudatam, invaderent.  
Ita enim fore, ut hostis, vel oprimetur in medio, vel certo ab  
incepto desistere atque ad sua defendenda redire cogeretur. Fuit  
consilium primò suspectum, ob nonnullas causas, quas longum  
esset commemorare. Deinde, ubi cum Arhiepiscopo Strigoniensi  
res fuit communicata, illo consilium approbante, preceptum est  
Woiewoda Transylvano per Urbanum Batiani, qui tum forte  
in Moldaviam mittebatur, ut, re plenius cognita, id faceret quod  
magis e republica esse arbitraretur; et, si id putaret utilius,  
vires suas et Transylvanorum, cum Woiewoda Transalpine ad  
illa loca converteret. Que res pro magna parte in causa esse  
potuit, ne Woiewoda ipse Transylvanus ad tempus prelii adesse  
potuerit.